
ALCALDIA 

DECRETO N° 1154 	/2012 

ARICA, 	17 FEB 2012 
VISTOS: 
a) Ordinario N° 482,  de  fecha  09 de Febrero  del  2012, de la Dirección de Desarrollo 

Comunitario, que solicita certificar la  disponibilidad  presupuestaria del Programa 
denominado "SERVICIO  COMPLEMENTARIO PARA  TRASLADOS A PASEOS A VILLA 
FRONTERA DE ORGANIZACIONES SOCIALES, CULTURALES Y COMUNITARIAS". 

b) Memorándum N° 195,  de fecha  13 de  Febrero del 2012, del Secretario Comunal de 
Planificación, que  informa sobre disponibilidad  presupuestaria. 

c) Registro de Correspondencia N° 2485,  de fecha 14 de Febrero del 2012, de la 
Administración Municipal. 

d) Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades", y sus modificaciones. 

DECRETO: 
APRUEBASE  el  Programa  denominado  "SERVICIO COMPLEMENTARIO PARA 

TRASLADOS A PASEOS A VILLA FRONTERA DE ORGANIZACIONES SOCIALES, CULTURALES Y 
COMUNITARIAS", que se  detalla  a continuación: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 

1.1.-NOMBRE 

E
-
 

Servicio Complementario para traslados a paseos a villa frontera 
de organizaciones sociales, culturales y comunitarias. 

1.2.-EJECUTA Ilustre Municipalidad de Mica, a través del Departamento de 
Asesoría Técnica 

1.3.-LUGAR 

E
 Comuna de Arica 

1.4.-FECHA 

E
 Febrero 2012 

1.5.-CLAUSULA C/V 

E
 No Aplica 

1.6.-COBERTURA 

E
 Organizaciones Comunitarias o Funcionales. 

1.7.-PROGRAMA 

H
.  

II.- FUNDAMENTOS 

I  ••  
 

La 	I. 	Municipalidad 	de 	Arica, 	a 	través 	de 	la 	oficina 	de 
organizaciones comunitarias impulsan acciones para facilitar el 
acceso de los vecinos a la información y beneficios sociales en 
sectores mas vulnerables  de  la comuna de Arica. De esta forma 
colaborar con  la  comunidad a partir instancias con las 
organizaciones sociales, en facilitar servicios sociales en lugares 
recreacionales, como charlas, informaciones, actividades 
recreativas y emergentes con énfasis de la participación 
ciudadana. Este Servicio social ha considerado de acuerdo a 
conversaciones con las mismas organizaciones sociales una mayor 
presencia en las actividades de las diferentes organizaciones 
vecinales de la comuna, sin embargo también se entregaran 
servicios de  cuidado  de personal y terapéutico como una manera 
de  posibilitar  una intervención integral para las personas de 
distintos territorios. Además, a fin de entregar apoyo especial a 
personas en sus aspecto psicosocial, y con el objetivo de mejorar 
su autoestima, se realizaran actividades que permitan a mujeres 
de escasos recursos, acceder tan comunes para mujeres de otros 
estratos sociales, tendientes a mejorar su presentación personal, 
como también promover la igualdad de oportunidades entre 
hombre y mujeres, y desarrollar actividades de interés común 
ámbito local, por ende es necesaria trasladar a los vecinos de 
cada sector beneficiado. 

III.-OBJETIVO  GENERAL 

I -• 	
i 

Capacitar y desarrollar accione concernientes a mejorar la 
calidad de vida de los distintos sectores de la comuna a través de 
la oferta en terreno de los servicios y programas municipales, ya 
sean estos en beneficios sociales acceso a la información y 



ALENZUELA 
LDE DE ARICA (S) 

POBL 
RIO MUNICIPAL (S) 

actividades recreativas y culturales que promuevan la autonomía 
a autogestión de los grupos sociales territoriales en el marco de la 
responsabilidad compartida. 
Dar cumplimiento al rol social de la I. Municipalidad de Arica. 

IV.- OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

1
1
  

• 	Promover la información y beneficios sociales que cumplan las 
necesidades 	requeridas 	para 	la 	ejecución 	de 	acciones 
municipales en los sectores vulnerables de la comuna. 

V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

Humanos: 
0 	Alcalde de Arica 
0 	Director Desarrollo Comunitario. 
ra 	Depto. Organizaciones Comunitarias 

Requerimientos Materiales: 
Para Presentación en Portal Chile Compras: 

CONCEPTO TOTAL 
60 	Buses 	a 	disposición 	inmediata 	para 
traslado todo el día ( 09:00 Mañana a 18:00 
hrs. ), hacia Villa Frontera, con auxiliar 
incluido) 

3.500.000 

Total Exento de Iva 3.500.000 

Valor del programa 	 $ 	3.500.000 EXENTO DE IVA 

VI.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

I - 	
I 

Dichos 	gastos 	deberán 	imputarse 	en 	base 	al 	clasificador 
presupuestario y financiado con los fondos Municipales 

IMPUTACIÓN: 
CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN ÁREA GESTIÓN VALOR 

60 buses para 	Villa 
Frontera. 

215.22.09.003.004 Arriendo de otros 
vehículos 

A. G. N° 4, 
Programas 
Sociales 

3.500.000 

Valor Total I 
$ 

3.500.000 

El monto del Programa es de $3.500.000.- 

DEJASE establecido que el Programa está sujeto a la Ley N° 19.886 "Ley de 
Bases sobre Contratos Administrativo de Suministro y Prestación de Servicios". 

IMPUTESE el gasto a las cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 
Programa. 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y 
Finanzas, Asesoría Jurídica, Dirección de Control, SECPLAN, DIDECO y la Secretaría Municipal. 

ANOTESE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE. 


	Page 1
	Page 2

